1 / 2

Avenida Itália, km 08, s/n, Campus Carreiros, Rio Grande-RS, CEP 96203-900

ATA 12/2021

Reunião Ordinária

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se, de modo
remoto, as/os integrantes do Colegiado do Curso de Mestrado em Educação do Programa de
Pós-Graduação em Educação – PPGEDU, com as seguintes presenças: Profa. Dra. Raquel
Pereira Quadrado, Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira, Prof. Dr. Billy Graeff Bastos e Prof.
Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer. 1) Aprovação da ata 11/2021: aprovada. 2) Estágio
Docência – Relatório: aprovados os relatórios dos seguintes estudantes: Carolina Caporal
Dantas Costa (138247), Loraine Peixoto Lima (145867), Myrna Gowert Madia Berwaldt
(145874), Patrick Salazar da Silva (145876) e Sabrina de Castro Botelho (145879). 3)
Prorrogação da Defesa: aprovados os pedidos das estudantes Claudete Milczarek (137729) e
Isis Azevedo da Silva Carvalho (137732). 4) Prorrogação da Qualificação: aprovados os
pedidos dos seguintes estudantes: Alisson Souza Corrêa (145852), Carolina Caporal Dantas
Costa (138247), Emilene Oliveira Brum (145858), Gabriela Corrêa Lopresti (145860), Manoela
Mandagará Fuentes (145870), Marcos Luiz de França (130064), Myrna Gowert Madia Berwaldt
(145874), Monique Cunha de Souza (145873), Patrick Salazar da Silva (145876) e Sabrina de
Castro Botelho (145879). 5) Proficiência: aprovadas as proficiências das estudantes Any
Caroliny de Abreu Ramos (137725) e Taís Barbosa Rodrigues (152969). 6) Auxílio Financeiro
– Relatório: aprovado o relatório da estudante Desirée de Oliveira Pires (137730). 7) Banca –
Qualificação: aprovadas as seguintes bancas: a) Selene Barenho Soares (145880); Projeto:
OS DESAFIOS DOS DOCENTES DAS ESCOLAS PÚBLICAS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO DE
RIO GRANDE-RS FRENTE AO ENSINO REMOTO DURANTE A PANDEMIA MUNDIAL DA
COVID-19; Banca: Prof. Dr. Billy Graeff Bastos (orientador), Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas
(FURG) e Prof. Dr. Hajime Takeuchi Nozaki (UFJF); Data: 06-12-2021; Horário: 14h. b) Josiane
David Satt (145862); Projeto: A BNCC e seus impactos no contexto da prática docente; Banca:
Profa. Dra. Suzane da Rocha Gonçalves (orientadora), Profa. Dra. Simone Barreto Anadon
(coorientadora), Profa. Dra. Kamila Lockmann (FURG) e Prof. Dr. Álvaro Luiz Moreira Hypolito
(UFPEL); Data: 22-11-2021; Horário: 9h. c) Josiane David Satt (145862); Projeto: A BNCC e
seus impactos no contexto da prática docente; Banca: Profa. Dra. Suzane da Rocha Gonçalves
(orientadora), Profa. Dra. Simone Barreto Anadon (coorientadora), Profa. Dra. Kamila
Lockmann (FURG) e Prof. Dr. Álvaro Luiz Moreira Hypolito (UFPEL); Data: 22-11-2021;
Horário: 9h. c) Myrna Gowert Madia Berwaldt (145874); Projeto Projeto: PRÁTICAS DE
LETRAMENTO E CULTURA POMERANA: UM ESTUDO COM PROFESSORAS EM
ESCOLAS DE CANGUÇU (RS); Banca: Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira (orientadora),
Profa. Dra. Caroline Braga Michel (FURG), Profa. Dra. Maria do Socorro Alencar Nunes (UFSJ)
e Profa. Dra. Patrícia Weiduschadt (UFPEL); Data: 17-12-2021; Horário: 9h.  8) Banca –
Defesa: aprovadas as seguintes bancas: a) Clarice Janaína de Oliveira Gonçalves (130050)
Dissertação: DA ASSOCIAÇÃO À FUNDAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ESPECIAL MARIA LUCIA LUZZARDI: memórias do acolhimento de crianças autistas em Rio
Grande/RS; Banca: Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar (FURG), Prof. Dr. Gustavo da
Silva Freitas (FURG) e Prof. Dr. Jorge Luiz da Cunha (UFSM); Data: 10-12-2021; Horário: 9h.
b) Thaiane da Silva D'Avila (137739); Dissertação: A ATUAÇÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL
DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL EM RIO GRANDE/RS; Banca: Prof. Dr. Ricardo
Gonçalves Severo (orientador), Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (FURG) e
Profa. Dra. Wivian Jany Weller (UnB); Data: 06-12-2021; Horário: 19h. c) Desirée de Oliveira
Pires (137730); Dissertação: Educação Política e Ativismo de Mulheres nas Redes Sociais –
um estudo do Movimento #EleNão; Banca: Profa. Dra. Amanda Motta Castro (orientadora),
Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar (FURG), Prof. Dr. Márcio Rodrigo Vale Caetano
(UFPEL) e Profa. Dra. Rosemary dos Santos (UERJ); Data: 19-11-2021; Horário: 14h. d)
Carolina dos Santos Espíndola (137728); Dissertação: Práticas de leitura e escrita no cotidiano
da pré-escola: um estudo realizado em uma escola de Educação Infantil do município de Rio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.231D.D659.A0D9

2 / 2

Grande; Banca: Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira (orientadora), Profa. Dra. Ângela
Adriane Schmidt Bersch (FURG), Profa. Dra. Carmen Regina Gonçalves Ferreira (FURG) e
Profa. Dra. Denise Maria de Carvalho Lopes (UFRN); Data: 29-10-2021; Horário: 9h. 9 –
Submissão de artigo: aprovadas as submissões dos artigos das estudantes Carolina dos
Santos Espíndola (137728) e Clarice Janaína de Oliveira Gonçalves (130050). Nada mais
havendo a tratar lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada será devidamente
assinada.

Profa. Dra. Raquel Pereira Quadrado
Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira

Prof. Dr. Billy Graeff Bastos
Prof. Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer

Disc. Alisson Souza Corrêa

Chave de Autenticidade: 9996.231D.D659.A0D9